ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

           Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2024

V/v chỉ đạo tham mưu xử

lý, giải quyết nội dung đơn

của ông Hồ Duy Ngọc, ở

xóm Tân Lập, thôn Hải

Ninh, xã Bình Thạnh

Kính gửi:

 - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh.

  Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp tục nhận đơn ghi ngày 30/01/2024 và

28/01/2024 của ông Hồ Duy Ngọc, hiện thường trú ở thôn Hải Ninh, xã Bình

Thạnh, huyện Bình Sơn; đơn có các nội dung sau:

(1): Kiến nghị giải quyết liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất cho ông Hồ Duy Hưng vào năm 1998 và năm 2017.

(2): Phản ánh và kiến nghị việc UBND xã Bình Thạnh giải quyết cho ông Hồ

Duy Hưng mở rộng diện tích đất đường đi để xây dựng cổng ngõ, chiếm đất giao

thông (nội dung cụ thể có đơn gửi kèm).

Qua xem xét nội dung đơn, kết quả rà soát hồ sơ vụ việc, nhận thấy:

1. Đối với nội dung thứ 1:

Nội dung này, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 3979/UBND-

NC ngày 20/10/2023 chỉ đạo Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh, Phòng Tài nguyên và

Môi trường thực hiện một số nội dung và báo cáo kết quả cho UBND huyện trong

tháng 10/2023 (nội dung cụ thể có Công văn gửi kèm). Tuy nhiên, đến ngày ban

hành văn bản này, UBND huyện vẫn chưa nhận được báo cáo kết quả thực hiện của

các cơ quan, đơn vị và ý kiến tham mưu của Phòng Tài nguyên và Môi trường theo

quy định; do đó, công dân tiếp tục phát sinh đơn phản ánh, kiến nghị cấp có thẩm

quyền đối với GCN QSDĐ đã cấp cho ông Hồ Duy Hưng.

2. Đối với nội dung thứ 2: Nội dung này thuộc thẩm quyền của Chủ tịch

UBND xã Bình Thạnh; đồng thời, qua kiểm tra, rà soát hồ sơ cho thấy đối với nội

dung phản ánh của công dân, UBND xã Bình Thạnh đã có Báo cáo số 293/BC-

UBND ngày 27/12/2023 về kết quả giải quyết đơn yêu cầu của ông Hồ Duy Hưng

(thôn Hải Ninh, xã Bình Thạnh), nhưng chưa thông tin kết quả giải quyết cho ông

Hồ Duy Ngọc được biết.

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra

Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản

ánh và quy định của pháp luật; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND xã Bình

Thạnh căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao khẩn trương thực hiện các nội dung

theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 3979/UBND-NC

ngày 20/10/2023 (trong quá trình rà soát, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử

lý cần nghiên cứu quy định pháp luật và kết hợp với thông tin do Thanh tra huyện

phúc đáp tại Công văn số 214/TTH ngày 28/6/2023 để tạo sự đồng nhất trong quan

điểm giải quyết vụ việc).

Trường hợp qua rà soát, nhận thấy việc kiểm tra và xử lý GCN QSDĐ nêu trên

không thuộc thẩm quyền của UBND huyện thì tham mưu văn bản trả lời cho công

dân biết để kết thúc thẩm quyền theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh giải quyết nội dung công dân phản

ánh việc UBND xã mở rộng lối đi cho ông Hồ Duy Hưng theo đúng thẩm quyền và

trả lời cho công dân được biết theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nêu trên báo cáo kết quả cho Chủ tịch

UBND huyện trong tháng 02/2024.

3. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao

của các cơ quan, đơn vị nêu trên; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND huyện biết,

chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh¸Phòng Tài nguyên và Môi trường

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan: Thanh tra huyện, KTHT, VP

ĐKĐĐ tỉnh-CNBS;

- Ông Hồ Duy Ngọc (để biết);

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT, TCD;

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-07T13:34:03+0700

		2024-02-07T14:22:04+0700

		2024-02-07T14:22:04+0700

		2024-02-07T14:22:04+0700

		2024-02-07T14:22:04+0700